S-13

Roll No.

MAHI-01

World History: Medieval Society and the Age of Revolution

(विश्व इतिहास : मध्यकालीन समाज एवं क्रांति का युग)

M. A. History (M. A.–10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(A-31) **P. T. O.**

[2] S-13

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- The origin of feudalism has been subject to various interpretations. Discuss.
 सामंतवाद की उत्पत्ति पर विभिन्न अवधारणाएँ हैं। विवेचना कीजिए।
- Write an essay on Enclosure Movement in England. इंग्लैण्ड में बाडबन्दी आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिए।
- 3. What were the consequences of Industrial Revolution ? औद्योगिक क्रांति के क्या परिणाम थे ?
- 4. What was the impact of the French Revolution ? फ्रांसीसी क्रांति का क्या प्रभाव पडा ?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

 Principles of Feudal Tenure सामन्ती जोत के सिद्धान्त

S - 13

[3]

.

- 2. Economic structure of the Ottoman Empire. ओटोमन्स साम्राज्य का आर्थिक ढाँचा
- 3. New Agriculture practices in England इंग्लैण्ड में नवीन कृषि प्रणाली
- 4. Chief characteristics of Factory System फैक्ट्री सिस्टम की प्रमुख विशेषताएँ
- 5. Voltaire वॉल्टेयर
- 6. Features of Romanticism स्वच्छन्दतावाद की विशेषताएँ
- 7. Continental System कॉन्टीनेण्टल सिस्टम
- 8. Peasant Revolt in Russia in 1773-75 रूस में 1773-75 का कृषक विद्रोह

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer : सही उत्तर चुनिए :

- 1. In Feudalism, which ritual was in favour of younger children of the family?
 - (a) Primogeniture

(A-31) **P. T. O.**

[4] S-13

- (b) Sub-infeudation
- (c) Fief
- (d) Parague

सामंतवाद में कौन-सा रिवाज़ परिवार के कनिष्ठ बच्चों के हितार्थ था ?

- (अ) ज्येष्टाधिकार
- (ब) उप-सामन्तवाद
- (स) जागीर
- (द) पेरेज
- 2. Who said that, "If Rousseau would not have been born, then French Revolution would not have taken place"?
 - (a) Voltaire
 - (b) Montesquieu
 - (c) Napoleon
 - (d) Churchill

किसने ये कहा कि, "यदि रूसो का जन्म नहीं हुआ होता, तो फ्रांसीसी क्रांति भी नहीं होती" ?

- (अ) वॉल्टेयर
- (ब) मॉण्टेस्क्यू
- (स) नेपोलियन
- (द) चर्चिल
- 3. These were the traders who ran away from Holland and France and who settled in England?
 - (a) Grenbill

[5] S-13

- (b) Tithe
- (c) Corvee
- (d) Huguenots हॉलैंण्ड एवं फ्रांस से भागे हुए व्यापारी जो इंग्लैण्ड में बस

गये :

- (अ) ग्रेनविल
- (ब) टाइथ
- (स) कोरवी
- (द) ह्यूगेनॉट
- 4. In Germany in 1356 an order related to the new process to select the king was called:
 - (a) Silver Bull
 - (b) Magna Carta
 - (c) Continental System
 - (d) Golden Bull
 - 1356 में जर्मनी में राजा के चुनाव के लिए नवीन प्रणाली के सम्बन्ध में आदेश :
 - (अ) सिल्वर बुल
 - (ब) मेग्ना कार्टा
 - (स) कॉन्टीनेण्टल सिस्टम
 - (द) गोल्डन बुल

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

5. How much Tithe, a 'Tax' amounted to ? टाइथ नामक 'कर' में कितना अंश दिया जाता था ?

(A-31) **P. T. O.**

[6] S-13

- 6. Who wrote 'Principia' ? 'प्रिन्सिपया' नामक पुस्तक किसने लिखी ?
- 7. Who is known as 'Literature Emperor' in Europe? यूरोप में 'साहित्य सम्राट' के रूप में कौन जाना जाता है?
- 8. Who invented the vaccine for small pox ? किसने चेचक के टीके का आविष्कार किया ?
- 9. Who wrote the book 'Commonsense'? 'कॉमनसेन्स' नामक पुस्तक किसने लिखी?
- 10. Who gave the principle of 'Natural Rights' ? 'प्राकृतिक अधिकारों' का सिद्धान्त किसने दिया ?

S-13 260